[image: image1.jpg]

СОВЕТ ИСИЛЬКУЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ИСИЛЬКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

(одиннадцатое заседание четвертого созыва)

РЕШЕНИЕ

25 июля 2024 года                                                                                              №53
г. Исилькуль
О внесении изменений в решение Совета Исилькульского городского
 поселения от 28 апреля 2022 года № 28 «Об утверждении Правил аккредитации журналистов и технических сотрудников средств массовой информации при Совете Исилькульского городского поселения»
В соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 2003 года №131-Федеральный Закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 48 Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 года №2124-1 «О средствах массовой информации», руководствуясь Уставом Исилькульского городского поселения, Совет Исилькульского городского поселения Омской области  Р Е Ш И Л:

          1. Внести следующие изменения в  решение Совета   Исилькульского городского поселения 28 апреля 2022 года № 28 «Об утверждении Правил аккредитации журналистов и технических сотрудников средств массовой информации при Совете Исилькульского городского поселения»:
1.1. В часть II пункт 2.1 добавить следующее:
«На основании абзаца 2 статьи 48 Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 года №2124-1 «О средствах массовой информации» государственные органы, органы местного самоуправления, организации, учреждения, органы общественных объединений аккредитуют заявленных журналистов при условии соблюдения редакциями правил аккредитации, установленными этими органами, организациями, учреждениями».
1.2.  В часть  III пункт 3.1 добавить следующее:
«Помимо оснований лишения аккредитации журналиста, предусмотренных статьей 48 Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 года №2124-1 «О средствах массовой информации», статьей 55 этого же Закона установлено, что журналист, в том числе зарубежный корреспондент, лишается аккредитации, представительство зарубежного средства массовой информации прекращает свою деятельность, если в соответствии с Федеральным Законом от 28 декабря 2012 года № 272-ФЗ «О мерах воздействия на лиц, причастных к нарушениям основополагающих прав и свобод человека, прав и свобод граждан Российской Федерации» на территории Российской Федерации запрещена деятельность иностранного средства массовой информации, по заявке которого такой журналист был аккредитован, представительство которого было создано в соответствии с частью первой настоящей статьи».
2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение.
Заместитель председателя Совета

Исилькульского городского поселения

С.В.Тарасова
Временно исполняющий полномочия главы
Исилькульского городского поселения

          И.М.Архипов
PAGE